令和５年６月１５日

保護者の皆様

草津市立笠縫小学校

  校 長 丹羽 浩之

家庭学習チャレンジ週間＋メディアコントロールデーの取り組みについて

日頃は、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、心より感謝申しあげます。さて、児童が

家庭学習の習慣を身に付け、自主的な学習態度を育成することを目的として、「家庭学習チャレン

ジ週間＋メディアコントロールデー」を下記の通り設定します。

 昨年度の家庭学習チャレンジ週間では、ご家庭の協力もあり、多くの児童が各学年の目標時

間、学習に取り組むことができました。

本年度は、チャレンジ週間とあわせて、家庭でのテレビ、ゲーム、ネット等のメディア利用に

ついて考えてもらう取り組みとして、メディアコントロールデーをあわせて実施します。つきま

しては、保護者の皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 目 的  ・家庭において、決まった時間、集中して学習する習慣を身に付ける。

       ・学校の宿題の他に、発達段階に応じて自主的な学習に取り組めるようにする。

       ・翌日の学習の準備を自分で整える。

       ・１日の中で時間を決めてテレビ、ゲーム、インターネット等のメディア利用に

ついて使い方を考える。

２ 期 間   ６月２７日（火） ～  ７月 ３日（月） ７日間

３ 方 法

【家庭学習チャレンジ週間】

①学習時間は「学年の数×１０分＋１０分」を目安とする。

        ＊宿題の時間も含みます。 （例）３年生の場合：３×１０分＋１０分＝４０分

        ＊学習の幅を広げ自分で学ぶ楽しさを感じられるようにすることが目的です。

       ②「家庭学習チャレンジカード」に、児童が学習した時間と内容を記入し、保護

者のサインをもらい、最終日に提出する。

        ＊低学年は、学習の時刻と時間の記入を、保護者の方でお願いします。

③児童が、最終日にカードにふり返りを書く。

        ＊児童が、「がんばってよかった！」と感じられるような励ましの言葉を記入し

ていただくようお願いします。

【メディアコントロールデー】

①自分でチャレンジするコースを決め、取り組みができた日にチェックをする。

②取り組み後、感想やふりかえりを記入する。

４ その他  ・「家庭学習チャレンジカード」の裏に「メディアコントロールデーカード」を印

刷して配布します。

       ・「自主学習の手引き」（１・２年生は「毎日がんばろう！家庭学習」）を参考にし

て、学習に取り組めるようにご支援ください。